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Nyelvkérdés a parlamentben.!
Az országos politikai néppártot 

obbször megkérdezték már : nem inon- 
ianá-e meg, vájjon mifele népnek a 
artja' De nem igen felelt a kérdésre 

eddig. Tegnap azonban két olyan 
'.éppárti beszéd hangzott el a képvi- 
selőházban, hogy nem kell többé meg­
kérdezni a néppárttól, hogy miféle 
•lepnek a pártja. Tót néppárt, aztan 
< szén vagyunk.

A néppárti szónokok a tót nyelv 
íogat emlegették, nagyon sajátos okos­
kodással. A nemzetiségi képviselők 
szoktak ezt cselekedni, de a néppárt 
eddig nem mutatkozott be ebben a 
tormában. Most már megtette. Terme- | 
szetesen szintén a hazabeszélhetes ked 
. rt, mert hiszen a mandátum érde­
keben is kell tenni valamit.

A legújabb néppárti okoskodás 
szerint ha az adókönyveken lehet al­
kalmazni a tót nyelvet, miért nem ad­
jak ki szintén tótul a telekkönyvi ki­
vonatokat is? Ez a furfangos elmélet 
azt mondja, hogy ha kell a tótnak 
. nze adóban, akkor kelljen a nyelve 
a telekkönyvi kivonaton is. Termé- 
s.etesen a telekkönyvi munkát nem 
1- hét elválasztani az egyéb törvényke- 

stől s ha igy becsempésznék oda a 
t >t nyelvet, azután jönnének a többi 
követelések.

Magyarországon az allam hivata- 
s nyelve a magyar. Ezt becsmérelni 
•in lehet es nem szabad.

Hogy mennyiben volt igaza szent 
stvánnak, amikor azt mondta, hogy 

>em jó az egynyelvű ország*, azon 
hét vitatkozni. De nem lehet vitat- 

- >zni azon a tényen, hogy az orszá- 
b nk nagyon is soknyelvű ország. A 
n.agyarok mellett vannak németek, 
v< ndek, oláhok, szerbek, tótok, bol- 
. írok, örmények, rutének. Ez mind 

is nyelvet beszel. De apróbb cső- 
rtokban vannak még más nyelvi 

akulatok is: bunyevácok, sokácok, 
dovének, horvátok.

Ha az állam hivatalos nyelvén, 
nnek a nyelvnek a tekintélyén csór- 
at ütünk, ha a tót nyelvnek bármi 
ngedményt teszünk, a dolognak ter­

mészetes követketkezménye lenne, hogy 
■ többi nyelv is követelné ugyanazon 
ngedményeket, vagy amint ők mon- 
ianák: jogokat. Amiből azután az kö 
vetkezne, hogy a néppárt szerencsésen 
'ulépitené itt újból a babyloni tornyot.

Hogy egy magát magyarnak ne­

vező párt a nemzetiségi politika ilyen 
útvesztőibe tévedjen, arra még eddig 
nem volt eset. Érthetetlenség, amit 
csak az magyaráz meg valamikép, 
hogy volt a néppárt már máskor is 
érthetetlen eleget.

S ugyanekkor, mikor a tót nyelv 
érdekében ilyen beszédek történnek a 
képviselőházban, a miniszterelnök is 
szintén egy nyelvkérdést feszeget. Ez 
a vasutasok pragmatikája, a horvát 
nyelvvel kapcsolatban.

Ez mar csak részben politika, rész­
ben üzlet. Politika annyiban, hogy 
Héderváry azért akar engedményeket 
tenni a horvátoknak, hogy a maga 
részére lekösse a szavazataikat. Üzleti 
kérdés annyiban, hogy az államvasut- 
nak, mint szállító vállalatnak szüksége 
volna arra, hogy mindenütt a hor­
vát vonalon az alkalmazottainak a kö­
zönséggel érintkező része horvátul is 
tudjon.

Ez a kívánság jogosult, mert az 
csakugyan egy abszurd véglet, hogy 
például egy forgalmi vállalat pénztár­
noka ne tudjon annak a népnek a 
nyelvén, amelynek részére a vállalat 
utazási jegyeit eladja. így sehol a vi­
lágon nem csinálnak fizieteket. E te­
kintetben jogosult a horvát kívánság, 
de ott már nem jogosult, amikor azt 
kívánják, hogy a magyar királyi ál- 
lamvasutnak egy olyan ember is le­
hessen a hivatalnoka, aki semmit nem 
tud magyarul.

Es ha Hederváry e tekintetben 
akar nekik kedvezményeket tenni, ak­
kor olyan fába vágja a fejszéjét, amelybe 
nemcsak a fejsze nyele, de ő maga is 
beletörik.

A kormány munkaterve 
ós a Reichsrath. Khu-n-Héderváry 
Károly gróf miniszterelnök tegnap kije 
lentelte, hogy nem tér el eredeti munka­
tervétől és a költségvetés, meg egy két 
apróbb javaslat elintézése után beterjeszti 
az új véderő törvényt és azt meg e nyári 
szünet előtt letárgyalni szándékozik. Tér 
vénik kivitelét egyetlen feltételhez fűzte: 
ahhoz, hogy a véderő törvény javaslata 
egyidejűleg a Reichsrathban is előterjesz 
tessék. A kormány tervét azonban épen 
ezen a ponton fenyegeti meghiúsulás, mert 
hiszen a Reichsrathot a napokban valö- 
szinűleg fel fogják oszlatni és a feloszla­
tott Reichsrathhoz semmit sem lehet be­
terjeszteni. Ezért most a magyar kormány 
arra dolgozik, hogy a Reichsrathot ne 
oszlassák fel, hanem a mostani elnapolt 
állapotban próbálják meg az osztrák par­

lament orvoslását. A Reichsrath sorsa 
különben a napokban eldől és ezzel együtt 
eldől a magyar kormány tervének a sorsa 
is. Mert hiszen az egészen természetes, 
hogy nálunk minden Ausztriától van füg­
gővé téve. 

A forint alkonya.
A pénzügyminiszter a minap tör­

vényjavaslatot nyújtott be a képviselőház- 
mik uj egy és kétkoronások veretese 
tárgyában. Az egyik javaslat magában 
foglalja a koronaértékben való kötelező 
számítás kimondását, ami Ausztriában 

I már rég megtörtént. Az első javaslat 7 ik 
§ a szerint ugyanis a magyar szent ko­
rona országainak egész területén kereske­
dőknek és iparosoknak a közönséggel 
való forgalomban csakis a koronaérték 
szerint szabad számitaniok. Ez a korona­
érték obligatcriussá tételének legutolsó 
fázisa A kategórikus kijelentés mellé a 
javaslat azt a magyarázó megjegyzést 
fűzi, hogy: ennek következtében tiltva 

i van más, mint a koronaértéknek haszná- 
1 lata ajánl ttokban, számlákon, árjegyzé­

kekben, hirdetményekben és egvéba nyil- 
I vánosság számára rendelt közleményekben, 
, továbbá kirakatokban, üzlethelyiségekben, 
; kiállításokban, vásárokon és más hasonló 
I alkalmakkor. E tilalom ellen vétők 200 K

Nt-m véletlen szoszély az, hogy a 
törvényjavaslat a kereskedőkkel és iparo- 

' sokkal való forgalmat emeli ki a kötelező 
i koronaértékben való számítás terrénumául. 
; Mert tény, hogy kereskedőink legnagyobb 
f része, különösen a vidéken, még mindig 
1 forintban beszél és számol. Igaz, hogy a 

nagyközönség nehezen szokik uj pénz- 
egységhez, hiszen a magyar vidékeken 

' még most is sok helyütt pengőben és 
' garasban beszélnek a parasztok. A keres 

kedelem ehhez a konzervativizmushoz 
kényelemszeretetből többnjire alkalmaz 
kodott, éppen úgy, mint ahogy még ma 
is belemegy abba, hogy méter helyett 
rőffel, liter helyett itcével mérjen. Hogy 
a gazdasági forgalomnak ez a kétféle 
egységben való számítás nem válik elő­
nyére, hogy számos abuzus keletkezhetik 
a forint és krajcár, valamint a korona és 
fillér vegyes és együttes használatából, 
az csak természetes. Hiszen az egész 
valutarendezés egyik alapgondolata az 
volt, hogy a kisebb pénzegység majd az 
élet általános o'csóbbodására fog vezetni, 
holott a valóságban éppen az ellenkezője 
történt, nem ugyan a forintérték további 
használata folytán egyedül; de viszont 
kétségtelen, hogy a kisebb pénzegységben 
való számítás az élet számos terén jóté­
konyan hatna, ha általánossá és kizáró­
lagossá válnék

Ettől azonban mind e mai napig 
nagyon távol állottunk. Kirakatokban az 
árak hol forintban, hol koronában vannak 
megjelölve. Étlapokon sz ételek árai is a 
kétféle valu'ában szerepelnek. Sohase 
tudhatja az ember, hogy koronában vagy 
forintban beszélnek e vele, holott egyene­
sen abszurdum, hogy egy országban és

Olcsó pénz-kölcsönöket
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egy időben kétféle valuta legyen érvény 
ben. Ámde viszont tagadhatatlan, hogy a 
vegyes pénzegység használatának nemcsak 
a lakosság konzervativizmusa és a keres 
kedő és iparosvilág indolenciája volt az 
oka, hanem legalább és ugyanily mérték­
ben az állam érmepolitikája, amely a régi 
ezüst egyforintost a forgalomban meg­
hagyta és kényszerárfolyammal, törvényes 
éropénz jellegével ruházta fel. Bátran el­
mondható, hogy a jó öreg ezüst forintos 
volt eddig legfőbb akadálya a valutasza­
bályozás teljes befejezésének és annak, 
hogy a koronaérték uralma teljessé és 
kizárólagossá váljék. Amikor a leggyako­
ribb pénzdarab más pénzegységet repre­
zentál, úgy igen bajos a közönséget le­
szoktatni, hogy ne annak nevezze a pénz 
darabot, ami, hanem az uj pénzegység 
kétszeresének. Az ezüst forint forgalom­
ban való meghagyása állandóan szorzási 
műveletet feltételezett a közönségtől és 
csak természetes, hogy a népesség széles 
rétegei a forintot forintnak és nem két 
koronának mondják. Három darab ezüst , 
forintos a közönséges ember képzeletében , 
három forint, nem pedig hat korona, még | 
ha teljesen el is tekintünk attól, hogy 
minden uj pénzegység a nép gondolat és 
érzésvilágában csak igen lassan képes tért 
hódítani.

Ezen az anomálián segít most a két 
uj törvényjavaslat, amidőn forgalmon kí­
vül helyezi az ezüst forintost és helyébe 
két és egy koronások veretését rendeli el. 
Magyarország részére 15 millió két koro­
nás és 30 millió korona egy koronás fog 
veretni, még pedig az osztrák magyar 
banktól beváltandó ezüst egy forintosok­
ból. Mindazonáltal a törvény nem végez 
elég radikálisan a régi ezüst forintossal, 
mert nem intézkedik ez érméknek a pénz­
forgalomból való teljes kivonása iránt A 
jegybank érckészletén kívül a szabad fór 
galomban igen nagymennyiségű ezüst 
forintos kering és bátran elmondható, hogy 
mindegyik ily ezÜ6t forintos egy-egy 
nagy akadálya a korona értékben való 
számításnak. — Ezen számítás kötele- i 
zővé tételével egyidejűleg gondoskodni 
kellene az ezüst forintosok fokozatos be- | 
vonásáról és átveretésérő), ami iránt a j 
törvényjavaslatba megfelelő intézkedés ■ 
volna felveendő. Csakis az ezüst forintos I 
végleges eltűnése után lesz a koronaérték 
egyeduralkodóvá hazánkban.

Igen helyes intézkedése a törvény­
javaslatnak, hogy a koronaszámitás tilal­
mának büntetését a járásbíróságok hatás 
körébe utalja. A független bíróságok a , 
reájuk ruházott jogkört bizonyára nem j 
fogják a kereskedelem és ipar szoronga- 
fására felhasználni.

Az öreg forint meghalt. Éljen a 
korona!

Jutalom az inasközvetitésnel
közreműködő tanítóknak.

A magy. kir. kereskedelemügyi mi­
niszter ur a Budapesti Ipari és Kereske­
delmi Munkásközvetitő Intézet (Budapest, 
VIII. József körút 36) előterjesztése foly­
tán 10 olyan vidéki tanító és egy lelkész 
részére, akiknek közreműködésével az in­
tézet 1910 ben legtöbb inast helyezett el, 
egyenként 50—50 korona jutalmat enge­
délyezett Jutalomban részesültek : Kovács 
János zenlai, Papp Gusztáv esküllői, Ko- 
tucz János bábolna pusztai, Jurcuka Már­
ton jánosteleki, Dcsacsovszky József felső 
dombói, Atanaczkovich Vlajkó bavanistei, 
Medved Mátyás sztarcsovai, Haág Rezső 
homolioi, Uray Gyula szucsányi, Papp 
János szóvárosi tanítók és Csernik Olajos 
nagykerestyéni plébános. Az intézet újból 
kéri ez alkalommal a vidéki népiskolák 
tanitóit, hogy világosítsák fel a szegényebb 
sorsú földműves és napszámos fiuk szü­
leit, hogy az ipari pályán sokkal jobb 
sorsol biztosíthatnak a gyermeküknek, 
mint a minőt elérhetnek, a cselédkedéssel 
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vagy napszámoskodásBal és hogy jelent­
sék be azokat, akik vállalkoznak a mes­
terség tanulásra; de figyelembe kell ven­
niük, hogy csakis olyan 12 éven felüli 
fiú számíthat a felvételre, aki ép és egész­
séges, eléggé erős s testi, lelki vagy er- 
kölosi fogyatkozásban nem szenved, a 
mellett szófogadó és fegyelmezett s tel­
jesen megnyugszik abbhn, hogy megkell 
válnia a szülői háztól. Egyúttal kéri a 
mestereket és kereskedőket is, akiknek 
inasra volna szükségük s hajlandók azt 
jó bánásmódban részesíteni és az ellátás, 
ruházás és a tanoncviszonyból kifolyó 
költségek vállalása mellett 4 esztendőre 
szerződtetni, hogy ebbli szándékukat tu 
da6sák egy levelezőlapon az intézettel. — 
Az intézet a jó bánásmódra, a tanonc- 
szerződésben vállalt kötelezettségek ren­
des teljesítésére és a tanonctar'ásra vo 
natkozó törvényes rendelkezések pontos 
megtartására súlyt helyez és felelősséget 
vállal a szülőkkel szemben.

Budapest, 1911. március hó 29 én.
Letay Gusztáv

nyug. min. tanácsos, igazgató.

A közigazgatási bizottság ülése.
A közigazgatási bizottság gróf Ráday 

Gedeon főispán elnöklete alatt ma délelőtt 
fél 11 órakor és folytatólag tartotta már- I 
cius havi rendes ülését a városháza tanács- j 
termében Az ülés lefolyásáról alábbi tu­
dósításunk szól:

Az elnöklő főispán megnyitván az : 
ülést, üdvözölte a megjelent bizottsági ta j 
gokat. Ezután megkezdték a tanácskozást. 1

Először Csabai Géza tiszti főorvos | 
terjesztette be jelentését a febiuári köz- I 
egészségügyi állapotokról. A jelentés ki- 
Bebbszerű vörhenyjárvár.yról tesz említést, 
65 esetben 4 halálozással, mely azonban 
csakhamar leapadt a rendes arányokra.

Kottelly Ernő kir. tanácsos pénzügy­
igazgató és Kuklay Béla műszaki főta­
nácsos jelentéseit vette ezután tudomásul 
a bizottság.

Majd Gyalókay Sándor kir. ügyész 
terjesztette be jelentését, melyet lapunk 
más helyén ismertetünk.

Utána Kurucz Gyula kir. tanfelügyelő 
referált a bizottságnak. Jeleientése alapján 
elrendelték, hogy egy tanyai tanító ellen, I 
aki súlyos mulasztásokat követett el, a i 
tanfelügyelő indítsa meg a fegyelmit meg- | 
előző vizsgálato*.

Az 1902. évi 27. törvénycikk szerint 
arra érdemes tanítók 200 korona személyi ' 
pótlékot kapnak az államtól. A névsort I 
április havában kell felterjeszteni a minisz- ■ 
terhez. Mivel a tavaly felterjesztett kecs 
keméti tanítók közül csak egy kapott 
jutalmat, a tanfelügyelő javaslatára azt 
határozta a közigazgatási bizottság, hogy 
a tavalyi névsort terjeszti fel az idén is.

B igi László h. polgármester a pénz- 
tárak ügyforgalmáról tett jelentést a bi­
zottságnak. Tudomásul vették.

Sándor István főjegyző bejelentette, 
hogy a miniszter jóváhagyta a közigaz­
gatási bizottság fegyelmi választmányának 
azon határozatát, mellyel Szabó Rozália 
szülésznőt állásából eltnozdito’ták. Ismer­
tette ezután a főjegyző a közigazgatási 
erdészeti bizottság jelentését a kecskeméti 
erdők múlt évi állapotáról. A jelentési — 
mely szerint Kecskeméten a múlt évben 
15,855 kát. hold erdő volt — a földmive 
lésügyi miniszterhez felterjesztik s a köz­
gyűlésnek is bemutatják.

Néhány építési engedély megtaga­
dása, illetve módosítása ellen beadott fe- 
lebbezést intézett el ezután a bizottság. 
Majd Dömötör Lajos első aljegyző olvasta 
fel a polgármesteri jelentést a közigazga­
tás február havi állapotáról és a törvény­
hatósági állatorvos beszámolását az állat 1 
egészségügyi viszonyokról, mely február 
hóban kedvező és kielégítő volt. Mind- ■ 
kettőt tudomásul vették.
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Végül bejelentette a polgármester, 
hogy behajthatatlanná vált útadó címén 
6144 koronát törölnie kellett. A közigaz­
gatási hizottság ehez is hozzájárul s ez­
zel az ülés véget ért.

Aközönség köréből.*
Uj rend a kisnyiri erdőben.

Mai postával kaptuk a következő pa­
naszos levelet:

Igen Tisitelt Szerkesztőség!
Kérem b. lapjukban az alábbi közle­

ményemnek helyet adni szíveskedjenek :
A Lajosmizse—Kecskemét helyiér­

dekű vasútvonal kiépítése óla kedves ki 
ránduló helyévé vált Kecskemét város kö­
zönségének a kisnyiri vasúti állomás mel­
lett elterülő tölgyfa erdő, amely a város 
hoz való közelsége és vasúti állomása 
következtében a nyári kirándulók, a sza 
hadba vágyó ifjúság, a szórakozást kereső 
családok számára valóságos kincset képez 
egy olyan város külterületén, mint a mienk, 
amely oly szegény kiránduló helyekben.

A lefolyt években már ilyenkor csak 
úgy visszhangzott az erdő a tanuló ifjú 
ság énekétől, a szabadba kihozott gyer­
meksereg életvidám kacajától. — Most a 
remek szép enyhe tavaszi napok dacára 
csendes és néma minden. Teremtett lélek 
nek nem 6zabad az erdőbe betenni a lábát, 
ibolyát kereső fiatal leányok, botanizáló 
diákok ki lesznek utasítva. Még a nevű 
két is felirják s talán meg is fogják bűn 
telni őket.

Az erdőben történő falopásokat tes­
sék szigorúan ellenőrizni s a tetteseket 
érzékenyen büntetni — De ne büntessék 
az ártatlan szórakozást kereső kecskeméti 
adófizető polgárokat és ifjúságot.

Tisztelettel többek nevében
egy nyíri lakos.

* E rovatban közérdekű ügyekben irt fölzzóla- 
linókat szívesen közlünk, — a felelősség azonban a 
beküldőt terheli. S z e r k

NAPI HÍREK.
- ♦ ^Mritentóiev <• iuwióótvotal Itlifon ndma: 141. *—

Naptar 1911. év, március hó 31., péntek, 
Róm. kath.: Amosz pr., Protestáns; Ámosz, Gorog- 
orosz: 1911 március hó 18., Cirill pk-, Izraelita: 5671. 
év, Nizan 2 — Napkelte 5 óra 45 perc, Napnyugta 
6 óra 26 perc, Naphossza 12 óra 41 perc. — Hold­
kelte 6 óra 20 perc, reggel, Holdnyugta 7 óra 45 
perc, este

Időjárás: A központi meteorologiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint, a következő 
idő várható : Lényegtelen hőváltozás, — nyugaton

— Személyi hir. Gróf Ráday Gedeon 
főispán titkárja kíséretében ma délelőtt 
10 órakor a gyorsvonattal Kecskemétre 
érkezett. A pályaudvaron Kada Elek pol­
gármester fogadta a főispánt, ki holnap 
délutánig maradt városunkban.

— Emlékeztető. Kecskemét város 
törvényhatósági bizottsága ma, pénteken 
reggel 9 órakor és folytatólag tartja már­
cius havi rendes közgyűlését, melyen szá 
mos fontos tárgy Kerül napirendre.

— Megtagadott kerelem A katonate­
lepi lakosok, mint annak idején megírtuk, 
kérvényt nyújtottak fel a miniszterhez, 
aziránt, hogy Katonatelep állomáson léte 
ejtsen egy állatrakodó állomást A föld 
mivelési miniszter egy ma érkezett leira­
tában ezen kérelmet teljesíthetőnek nem 
találta, mert a várható forgalom nem teszi 
indokolttá. Nem zárkózik el azonban a 
miniszter attól, hogy esetről esetre, ha ez 
iránt kérvénnyel fordulnak hozzá, az ál­
latbevallást Katonatelepen is engedélyezni 
fo»j«.
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— Közgyűlési pottárgy. A mai köz 

gyűlés napirendjére a következő póttárgy 
tfizetett ki. Muraközy Sindor nevelési 
járulékának meghosszabbítása iránt a vá- 
rogj tanács javaslata.

— Az 1819-iki nagy tűz emlékezete. 
Április 2-ikán lesz évfordulója annak a 
nagy tűzveszedelemnek, mely 1819-ben a 
város nagy részét elhamvasztotta. Ennek 
emlékére április 2 ikán, vasárnap a róm. 
kath- nagytemplomban délután fél 5 óra­
kor istentisztelet lesz. Este fél 9 órától 
9 ig úgy a nagytemplom, mint a ref. 
templom harangjai szólni fognak.

— Zombor Kecskeméthez. Kecskemét 
város tudvalevőleg az alsófoku kereske­
delmi iskola rajztanárainak illetményeit 
rendezni akarja. Evégből tudakozódott a 
társtörvényhatóságoknál az ottani állapo 
tokról. Mi Zombor felelt a kérelemre s 
elküldte az ottani kereskedelmi iskola 
tanárainak illetményeire vonatkozó ada­
tokat.

— Mikor lesz a bérmálás. A róm. kath 
nagytemplomban május hó 2 . 3 , 4. és 
5 ik napjain lesz a bérmálás megtartva. 
A bérmálást gróf Csáky püspök betegsége 
miatt helyettese Jung János felszentelt 
püspök fogja végezni, aki május 1 én a 
délutáni gyorsvonattal érkezik meg Kecs­
kemétre. A bérmálandók beiratása április 
hó 3-tól 12 ig, valamint április hó 18 és 
19 én történik a plébánián d. e. 9—12 ig 
és délután 2—5 ig. Vasárnapokon és áp­
rilis 7-én nem lesz beiratás

— Istentisztelet a görögkeletieknél. A 
kecskeméti görögtemplomban f. évi április 
1 én, szombaton d. u. 4 órakor vecsernye, 
másnap, vasárnap délelőtt fél 10 órakor 
szent Bazil liturgiája fog tartatni. Az is 
leni tiszteleteket Csámprágh István 
tartja.

— A törvényszéki fogházból. A kir. 
ügyész jelentése szerint a kecskeméti tör 
vényszék fogházában februárban az el­
itéltek átlagos napi létszáma 114, a fel­
lebbezés alatt és vizsgálati fogházban le­
vők száma 65, összesen 179 volt.

— Járdát építtet az építészeti .osztály. 
Úgy látszik lapunk hosszas felszólalásainak 
mégis van foganatja. Megírtuk már száín- 
talanszor hogy esős időben a város egy­
némely részén nemcsak a kocsi utón, 
hanem még a gyalogjárón is lehetetlen a 
feneketlen nagy sár miatt a közlekedés. 
Ennek a mizerabilis állapotnak az az 
egyik főoka, hogy sok u'cában még tisz­
tességes „szabályszerű" járda $incs Most 
amint értesülünk az építészeti osztály 
szigorúbban fogja kezelni a dolgot 6 mind­
azon házak tulajdonosait, akiknek háza 
előtt vagy nincs vagy pedig nem szabály­
szerű a járda, szigorúan utasítja a járdák 
kijavítására, illetve kiépítésére. Ezúttal a 
IV-ik tizedben lakók kaptak utasítást a 
járda építésére.

— A Rongyos Egyesület f. hó 27-én 
tartotta meg évi rendes közgyűlését 
Páslhy Károly alelnök vezetése alatt. Évi 
jelentésében érdeklődés mellett fejtegette, 
h)gy hazánkban a teljesen elhagyott gyer­
mekek védelmét törvény szabályozza, me 
nedékházat látják el. Azokról a szegény- 
sorsú, népiskolába járó gyermekekről azon- 
bmi senki sem gondoskodik, akik bár nem 
teljesen elhagyatottak, hiszen van apjuk 
és anyjuk, de a kiálló nyomort már böl 
csőjükben megismerték. A „Rongyos 
Egyesület" azon feladatot tűzte ki maga 
elé, hogy ezeket az Ínséggel küzdő iskola 
köteles gyermekeket ruházza, iskolába 
Járásuk lehetőségét egyengesse. Az el­
múlt évben 173 szánalomra méltó sorban 
levő népiskolai tanulót 2166 korona ér­
tékű ruhaneművel segélyezett ezen jóté­
kony egyesület. A társadalom tudomást 
18 vett ezen közhasznú tevékenységről, 
mert önkéntes adomány gyanánt 1190 50 
koronát juttatott a Rongyos Egyesület 
pénztárába. Ily nagyarányú pártolás mel­
lett a vezetőség céltudatosan arra törek­
szik még, hogy ruhakiosztáson kívül déli 

meleg étellel is elláthassa apró védenceit. 
Az évi jelentés kiemelkedő pontja volt, 
midőn Pásthy Károly az igaz erdem előtt 
hódolva, a tisztikar s a választmány ne­
vében méltatta özv. Pócsy Györgynének, 
az elnöki székből távozó első tisztviselő­
nek munkásságát. Indítványára a közgyű­
lés örökös tiszteletbeli elnökké válasz­
totta. Helyére egyhangú lelkesedéssel Ka­
tona Zsigmondné polgári leányiskolái ta­
nárnőt emelték. Az új tisztikar és választ­
mány választásával emelkedett hangulat­
ban ért véget a közgyűlés.

— Hír a dalárdából. A Kecskeméti 
Városi Dalárda működő tagjai tegnap is 
inét megkezdették gyakorló óráikat Kré­
mén Sárnujl karnagy vezetése mellett. A 
tanulási rend órabeosztása a kővetkező: 
minden szerdán'fél 6 tói fél 7 ig a 'tenor 
1., fél 7 tői fél 8 ig a tenor II. tart próbát, 
mig minden pénteken fél 6 tói fél 7 ig 
ühssus I, fél 7-től fél 8 ig a bassus II. 
tartja szólam óráit. Az első összgyakor- 
lat április hó 12 én, szerdán délután fél 
6 órakor lesz.

— Elmarad a budapesti országos dal­
verseny. Az Országos Dalosszövel8ég, mint 
ismeretes, Liszt Ferenc 100 éves születé­
sének emlékére Budapesten a folyó évben 
Liszt emlékünnepet rendez. A Liszt ün­
nepléssel kapcsolatosan országos dalos­
versenyt is akart rendezni az Országos 
Dalosszövelség folyó évr-julius hó 2 án és 
3-án. Most mint ért -sülünk, ezen országos 
dalosverseny több közbejött akadály miatt 
elmarad. Valószínű a jövő évben Ie6z 
Budapesten.

— Gyermekszinház az árvahazban. A 
helybeli tanítói árvaházban április 2 án, 
8 án és 9 én (délu‘án fél 6 órai kezdettel) 
gyermekelőadások lesznek. Ezen előadásra 
a jegyek Szél Nándor ur könyvkereske 
désében már most kaphatók.

— Építőmesterekről. A rendörkapi- 
tányi hivatal a kömivesmesterekről, kisebb 
kőmivesiparosokról és építőmesterekről, 
kiknek hatósági iparigazolványuk és en 
gedélyük van, a rendőrkapitányt' hivatal 
által vezetett lajstrom alapján kimutatást 
készíttet, melyből megtudjuk, hogy össze 
sen 101 ilyen iparos van Kecskeméten.

— Döghus a piacon. A husárusokkal 
már rendben volnánk valahogyan köz 
egészségügyi szempontból, hanem az élel- 
miszerlárusitó külvárosi asszonyok, ugy- 
látszik, még mindig kísérleteznek döghus- 
sal. Flóris Rudolf főállatorvos, ez a fárad­
hatatlan ember, most ezekre vetette magát. 
Tegnap is razziát tartott s az eredmény 
az, hogy Nagy Jánosné IX tized 72 sz. 
alatt vágott baromfi árustól elkobzott 
egy koppa8itott döglött kacsát Az el­
járást megindították.

* A Hazai Általános Biztosito Rész 
venytársaság részvényeinek 1910 évi szel­
vényeit itteni főügynöksége (görög egyház 
épület) Április 1 étöl kezdődöleg váltja be. 
A főügynökség felkéri a részvényeseket, 
hogy szelvényeiket mielőbb vigyék be 
beváltás végett.

— A tejpiacon. Nap-nap után halljuk 
és tapasztaljuk is, hogy egyik-másik túl 
buzgó utcaseprő a reggeli órákban éppen 
olyankor söpri az utcát a tejpiacon, mi­
dőn a legnagyobb a piac, a vásárló kö 
zönség és az árú sok nem kis bosszanko- 
drtsára. Nem söpörhetnének más időtájban ?

— Tanyai lopások. Varga Pálné ur- 
réti tanyáján ismeretlen tolvajok a ház­
tetőn keresztül bemásztak a padlásra, 
onnan a kamrába és elvittek hét pulykát. — 
Csapó Andrástól öt darab tyúkot úgy lop 
tak el az istállóból, hogy annak falát 
kiásták.

— Állatpiac. Márc. 30. Sertés, fiatal 
nehéz páronkint 820 klgr. felül 160 K , 
közép páronkint 251—320 klgmig 1 60 K , 
könnyű, páronkint 250 klgmig 164 K. 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo­
nással. Öreg, nehéz páronkint 50 — 60 klg. 
élet és 4 százalék levonással 000 K.

öngyilkos 
cselédlányok.

Megint a marólúg.

Szerdán délután szenzációja volt a 
Gáspár András utcának, melyet a régi 
időben Vásári-nagy utcának hívtak, Ress 
János kereskedő háza előtt tömörült a 
kíváncsiság.

Mindennapi eset. Egy cselédleány 
megmérgezte magát marószódával, amivel 
súrolni szokták a szobákat.

Lugosi Rozália 20 éves szabadszál­
lási születésű cselédleány csak március 
hó elsején lépett szolgálatba Ress János 
kereskedőhöz.

A szolgálati szerződés úgy szólt, 
hogy Mindszentig egyik fél sem mondhat 
föl. Ennek dacára Lugosi Rozi beállított 
a gazdájához és kijelentette, hogy meg­
gondolta a dolgot, ő tovább nem akar 
szolgálni, hát elmegy vissza a falujába.

Csak természetes, hogy ilyen felmon­
dást nem lehet elfogadni, amikor a szol­
gálati szerződés másként beszél.

A felmondást tehát nem fogadták el. 
A Rozi ezen annyira elkedvetlenedett az 
élettől, hogy elővette a közismert maró­
lúgos bögrét és jót húzott belőle.

Rettentő kínok közepette találtak rá 
a konyhában. A gyorsan előhívott orvos, 
dr. Fodor Jenő ápolás alá vette és ki­
szállította a kórházba.

Lugosi Róza állapota életveszélyes.

Ugyancsak marólúggal mérgezte meg 
magát az éjjel egy másik cselédleány is.

Rúzsa Magdolna 22 éves cselédleány, 
ki a III. tized 181. számú házban szol­
gált, eddig ismeretlen okból az éjjel maró­
lúgot ívott.

A házbeliek kora reggel találtak rá 
a szerencsétlen teremtésre, aki iszonyatos 
kinok között feküdt az ágyán.

A gyorsan előhívott orvos intézke­
dett, hogy Rúzsa Magdolnát is vigyék ki 
a kórházba.

Életben maradásához kevés a remény.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi március hó 30-án.

Születések. Marosi József ref. Marsa 
Mária rk. Ensel Gyula ref.

Halálozások. Assinger Banjamin izr. 
87 éves. Tóth Judit ref. 8 hónapos. Gla- 
dics György rk. 82 éves. Özv. Györffy 
Pálné Rigó Zsuzsánna ref. 69 éves. Zsám- 
böki János rk. 73 éves. Kiss Ferenc rk. 
35 éves. Kovács Mária rk. 6 hónapos. 
Halász Gerzsonné Nagy Mária ref. 56 
éves. Végh Ernesztina Viola rk. 8 hóna­
pos. Bóna Mária rk. 20 éves.

Kibirdettettek. Fourier Mihály rk. 
Bakó Rózái a rk. L. Kovács József rk. 
Koczián Terézia rk. Kőrös Ferenc ref. 
Hajós Juliánná ref. Szabó József ref. 
Kripóczki Mária ref.

Esküdtszéki napló.

Az áprilisi esküdtszéki cikluson két 
eset kerül tárgyalás alá és pedig :

Április 3 án; Lörincz Hajma János es 
társai szándékos emberölés kísérletének 
büntette.

Április 4-én: Bendo János halált 
okozó súlyos testisértés büntette.
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ZFZÉZTZZiEt 1TE KtrZDTEEL 
idegenbe, hanem kérje állandóan a Kecskeméti József-gőemalom R.-t. kitűnő minőségű 
búza, kétszer és rozslisztjeit, valamint korpáját, melyeit a helybeli nagyobb fűszeríízletekben kaphatók. 
Kereskedők részére állandó nagy raktár, örletésnel pontos kiszolgálás. W Ugyanott több üzlethelyiség kiadó.

Kiadó lakás.
III. tized, Mária útca 15. sz. alatt három 
szobás lakás mellékhelyiségekkel május 
hó 1 éré kiadó; értekezhetni a fenti szám 

alatt a tulajdonossal 2490

Bérbeadó esetleg eladó 2”’ 
a Széktó-dülőn, az iz sáki-mü út melletti 
Péntek-fél© korcsma, fűszerűzlet és 
kovácsmühely, a hozzá tartozó lakóház, 
mellékhely iségek és egy hold területű föld­
del; értekezhetni ugyanott az örökösökkel, 
vagy Péntek Mihály gyámmal, XI. tized, 
Cédu aház. útca 280 (új 301) sz..

Eladó korcsma és fűszerűzlet.
Szolnoki-hegyen, az újonnan épüld 
kaszárnyával szemben, CsertÖ-féle 
korcsma és jóforgalmú fűszerűzlet 
— más vállalat miatt — azonnal eladó, 

esetleg kiadó. 2807

Bisnsaáh J ános
szita, rosta és sodronyfonatkészilö

Kecskeméten, Mezei-utca 12. szám,
w Ajánlja-W

a legjobb anyagból, mindenféle magasság­
ban készítendő drótkerítéseit a kivánalmak­
nak megfelelően. — Acél tüskés drotot a 
lego csóbb árban. Rabitz fele szövet kavics, 
föld és 82én athányo rosták állandóan rak 
táron. VT Jo, szolid és pontos kiszolgálás 

EicttiÓ földbirtok. Csongrádi ut 

tói, Mester László tulajdonát képező 18 
hold jómuiőségű szántó és kaszaló 
föld, örökáion eladó. Értekezni lehet 
a tulajdonossal lV-ik tized, Gyik utca 34 
(uj Csáki u'ca 18 ) szám alatt. 2638

JEÍltzxlö föld.
Néhai Barna István hagyatékot képező 1 
hold 54 négyszögöl jó minőségű 
zöldséges kert, elsőrendű kúttal, 
12 öles jo lakóépületekkel és mellékhely i 
Bégekkel ellátva, eladó; értekezni lehet 
ugyanott az öiökösökkel, Mária hegy 35. (új 

32 ) szám alatt, a Mária város szélén.

Kiadó úri lakás
II. tized, Fiizestér-sor 147 szánni ház, 
mely áll 3 szoba, 2 konyha, 2 kamra 
és mellékhelyiségekből, folyó évi május 
1-étöl együtt vagy külön-kölön is kiadó; 
értekezhetni a szomszédban lakó 

Beck Ignác fuvarossal. 2810

Pozsonyi „fehér kadar1* szölövesszö
láF eladó. "M 2728

Ezen ves.-ző eredeti pozsony megyei homo­
kos vidék, silány, peronosporának ellenáll, 
zöldes bort nagyon bőven terem, fajtiszta 
és egészséges. — Ugyanitt 800 kéve 
nád, egy modern fürdőszoba berendezés, 
hideg melegvíz melegítő, zuhanyos kály­
hával ellátva és egy éléskamra be 
rendezés eladó. Bővebbet Tárnok József 

mérnöknél, városi bérpalota, Piac tér.

GloffiÁ H Daróczy-köz végén 
DMMIV mintegy BOOnégyszögöl 
területű szölöföld — nyaralónak kivá 
lóan alkalmas; — értekezhetni V. tiz<d, 
Fecske-útca 3. szám alatt. 2733

mindenféle márvány munkákat 
beszerezni építkezéshez. burkolati lá­
bazat köveket, valódi fényezett belga 
gránitból vagy kararai márványból. 
Kereskedőknek pult lapokat, kávé­
házakba asztalokat, mészárszékek 
burkolását a legolcsóbban és legszebb 
kivitelben, a legjobb anyagból készíti

az „Első Kecskeméti Bútormarvánvipar.“
IQ&' VI. kerület, Collner tér 46.

Árpaszalma szecska.
A nagy érdemű jószágtartó közönség szives 
tudomására hozzuk, hogy legjobb minőségű 
arpaszalma szecskát — állandóan raktá 
rontartunk; — elvállalunkmindenfélt szalma 
levágását zsákonként 8 fillérért Szives 

pártfogást kérve, vagyunk tisztelettel:
Kállai László és Sárai Szabó István.

sár Eladó, Tfca
Néhai Faragó Károly örököseinek VII. 

1 tizedbeli 203—202. számú sarokháza, 
; mely 40 év óta üzlethelyiség, bármily 
Xüzletnek alkalmas; — Gatérban 7 km., 

legkitűnőbb minőségű 20 hold szántó­
föld; — Kiskőrösi közön egy jó gyű 
mÖlCSÖS 8ZÖIÖ örökáron eladó; értekezni 

lehet a fenti szám alatt. 2818

Eladó íöld.Só:riT.x;i," 
j lek állomás mellett, 33 hold kitűnő szántó, 
• melyből 5 hold gyümölcsös jo bortermő 

szőlő, új cserepes tanyaépületekkt 1 ellátva 
— kedvező fizetési feltételükkel — eladó; 
értekezhetni ugyanott Szentgyörgyi Mihály 
tulajdonossal. 2819

ESla.d«S ház.
| VIII. tized, Magyar útca 22. számú ház, 
I mely áll 3 szoba, konyha, kamra és két 
I istállóból, jó kökúttal ellátva — kedvező 
I fizetési feltételekkel — eladó; értekezni 

lehet ugyanott a tulajdonossal. M12

I Kiadó jóforgalmú korcsma.
I Izsáki-műút mellett, közel a városhoz, a 

Sárköasy-féle jóforgalmú korcsma,
I a hozzátartozó melléképületekkel és ud 

varral — halálozás miatt — folyó évi 
május hó 1-ére több évre bérbe kiadó; 
értekezni lehet II. tized, Losonczy-útca 

53 szám alatt. 2814

Eladó motor.
Jókarban lévő 4 lóerős benzinmotor 
jutányosán eladó Farkas József 
építésznél a róm. kath. új bérháznál 

Eladó, esetleg kiadó nyaral ’ 
Daróczy közön, méltóságos Tassy Pál i. 
szőlője mellett, úri kényelemre épített 
nyaraló egy hold szőlővel eladó, esetleg 
bérbe kiadó; értekezhetni a tulajdonos 
id Laczy Sándor asztalos-mesterrel, 

Szarvas utca 3. uj szám alatt. 2825
Egy ügyes fiú

■u. j s á. g á a? ú. sn ak 
10 korona fizetéssel felvétetik 

a vasúti dohány tőzsdében.

Kiadó korcsma. 2,29
II ik tized, Füzestér sor 4 ik számú ház, 
mely jó forgalmú korcsma-üzlet, 
berendezéssel vagy anélkül- folyó évi 
május 1-ére bérbe kiadó; értekezhetni 
ugyanott a tulajdonos Kovács Józseffel. 

W* Űzletkirakat portál 
Jutányosán eladó; értekezni lehet 
Fleischer Kálmán

nőiruha üzletében. 2832

Házhelyek 
eladók a vasúti állomás és az 
új honvédhuszárlaktanya köz 

. veden szomszédságúban h néhai dr. 
1 Szeless József örököseinek 
| tulajdonát képező, » Szolnoki 
I kapuban fekvő és a Szolnoki­

éira dűlő szőlő területén. Bő 
| vebb értesítést nddrB Kiss Kálmán 

ügyvéd, Kecskeméten, — Wesselényi ú 7.

A törvényszéki palota átellenében, Rákőczi-út
20. Számú ház eladó, esetleg kiadó. TH

Értekezni lehet Bíró Zsigmond kalapos üzletében, 
Nagykőrösi utca, vagy Biró Sándor timármesternél, 
V-ik kerület, Vadász-utca 323-ik szám alatt.

Pénzt takarít, 
ha műszaki, vízvételéiti stb 
vasárú ellenedet

vas, szerszám, konyhaberendezési és műszaki üzletében szerzi be.
Nyomatott as EIbő Kecskemét! Hírlapkiadó- és Nyomda-Résevénytársaaég Könyvnyomdájában, Kecskeméti 1911


